
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(тринадцатая сессия седьмого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 26.06.2019 № 24 
с. Солонешное 
 

 
Об утверждении Положения по оплате труда 
главе муниципального образования  
Солонешенский район Алтайского края 

 

 

На основании закона Алтайского края от 10.10.2011 №130-ЗС «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Алтайском крае» и в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О 

предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к 

государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных 

подразделений по защите государственной тайны», постановлением 

Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», 

Солонешенский районный Совет народных депутатов,  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение по оплате труда главе муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края (приложение 1). 

 2. Решение Солонешенского районного Совета народных депутатов от 

27.09.2017 № 26 «Об утверждении Положения по оплате  труда главе 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края», 

решение Солонешенского районного Совета народных депутатов от 11.04.2018 

№ 8 «О внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов 

от 27.09.2017 № 26 «Об утверждении Положения по оплате  труда главе 

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края» считать 

утратившими силу. 

 3. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке. 

 4. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2019. 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Солонешенского районного Совета народных депутатов 

по бюджету, вопросам экономики и собственности (Захарьева Л.Н.). 

 
Председатель Солонешенского 
районного Совета народных депутатов                                   С.В. Сафонкина 



  

 
                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
                                                                     Приложение № 1 

   к решению Солонешенского районного  
   Совета народных депутатов 

                                                                                 от 26.06.2019 № 24  
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об оплате труда главе муниципального образования Солонешенский район 

Алтайского края 
 

1. Настоящее Положение на основании закона Алтайского края от 

10.10.2011 №130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в Алтайском крае» и в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О 

предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к 

государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных 

подразделений по защите государственной тайны», постановлением 

Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» определяет 

размеры и условия оплаты труда главе Солонешенского района Алтайского 

края, осуществляющему полномочия на постоянной основе (далее – глава 

района).  

2. Оплата труда главе района производится в виде денежного содержания. 

Денежное содержание главы района состоит из ежемесячного денежного 

вознаграждения, ежемесячного денежного поощрения и иных дополнительных 

выплат. 

К иным дополнительным выплатам относятся ежемесячная процентная 

надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, 

ежемесячная надбавка за ученую степень, материальная помощь. 

3. Ежемесячное денежное вознаграждение главы района устанавливается 

в размере 39192 рублей.  

4. Главе района производится выплата ежемесячного денежного 

поощрения в размере 10 процентов от ежемесячного денежного 

вознаграждения. 

5. Главе района ежемесячно производится выплата надбавки в размере 30 

процентов от ежемесячного денежного вознаграждения за работу со 

сведениями, составляющим государственную тайну.  

6. Главе района ежегодно производится выплата материальной помощи в 

размере 85 процентов от ежемесячного денежного вознаграждения. 

Материальная помощь, как правило, выплачивается при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска. Если материальная помощь не 

выплачивалась в течение календарного года, она выплачивается в конце 

финансового года пропорционально времени, отработанному в текущем году. 

При прекращении полномочий главы района материальная помощь 



  

выплачивается в размере, пропорциональном времени, 

отработанному в текущем календарном году. 

7. Главе муниципального образования устанавливаются иные 

дополнительные выплаты. 

Выплата премии главе муниципального образования Солонешенский 

район Алтайского края производится по результатам работы в следующих 

случаях: 

  - за увеличение  доходов бюджета муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края в сравнении с предыдущим годом; 

  - за наиболее успешные результаты в решении вопросов местного 

значения, за исполнение полномочий, возложенных на органы местного 

самоуправления. 

   Премия может быть выплачена по итогам работы за месяц, за квартал, за 

полугодие и по итогам года. 

 Премия главе муниципального образования Солонешенский район 

Алтайского края производится за фактически отработанное время по 

результатам работы за отчетный период и выплачивается на основании 

распоряжения председателя Солонешенского районного Совета народных 

депутатов  в соответствии с настоящим Положением.   

Для организации премирования заместитель главы Администрации 

направляет в адрес председателя Солонешенского районного Совета народных 

депутатов  ходатайство о премировании главы муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края с указанием оснований премирования 

за отчетный период.  

В ходатайстве в обязательном порядке указывается предлагаемый размер 

премии. Председатель Солонешенского районного Совета народных депутатов  

вправе согласовать либо изменить предлагаемый размер премии, или отказать в 

выплате премии в связи с наличием установленных фактов нарушения, не 

исполнения действующего законодательства Российской Федерации и 

Алтайского края, нарушения или не исполнения нормативных правовых актов 

Алтайского края, органов местного самоуправления муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края. 

 Председатель Солонешенского районного Совета народных депутатов 

издаёт распоряжение о премировании главы района не позднее двух рабочих 

дней с момента согласования ходатайства о премировании. 

 На премирование главы образования Солонешенский район Алтайского 

края могут быть направлены средства фонда оплаты труда главы, сложившиеся 

в результате экономии по выплатам, предусмотренным положением об оплате 

труда главы муниципального образования Солонешенский район Алтайского 

края. 

8. Годовой фонд оплаты труда главе района устанавливается с учетом 

предельного фонда оплаты труда выборных должностных лиц местного 

самоуправления, установленного постановлением Администрации Алтайского 

края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов 

на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих».  


